Ex illa animi partim hebetudine partim amoris alligatione, quo velut vinculo creatis rebus obstrictus est, septimus effectus summopere perniciösus proficisciatur, quod etiam rectum usum rerum ad usum dumtaxat conciliarum proflus impedit. Fixa quippe in Augustini principijs regula est, neminem bene rebus utendis uti posse quas dilexerit: ut enim eis aliquis bene utatur, opus est etiam posse non uti. Hoc autem non potest quisquis ea-

rum amore devinctus est. De quo præclarissi-
mè Augustinus illum Apostoli locum expli-
cans : Et qui utuntur hoc mundo, quasi non utantur.
Quid est, inquit, quasi non utantur, nisi non diligant
quo utantur? Quoniam tale est, ut bene alter non
utatur. Et hoc quidem etiam in his rebus observan-
dum est, quia in hoc mundo si bona sunt, ut tamen
eas diligi non oportet. Quis enim malam esse pecu-
niam recte dixerit? Et tamen nemo ea bene uitat
qui dilexerit; quanto magis libidine. Et alibi non
minus luculentè: Sic usi sunt perfecti animi bonis
terrenis ad aliud necessariis (cibo, uxoribus, opibus,
&c.) per hunc habitatum continentia, quo eis non
alligarentur, & quo possent ei etiam non uti, si non
opus esset. Nec quippe mea bene uitatur, nisi qui &
non uti potest. Multi quidem faciliter se absintent ut
non utantur, quam temperent ut bene utantur; Ne-
mo tamen eis potest sapienter uti, nisi qui potest &
continenter non uti. Alioquin enim impetus di-
lectionis facit, ut legitimi usus metas vel ca-
cite non videat vel infirmitate transiliat,
Modum enim necessitatis respectu finis, quem
omnis rectus usus postulat, amantem amor
videre non sinit, & ipsum utendi fruendique
limitem rapiendo abscondit, ac transit, per-
suadendo ei satis non esse quod satis est, dum
libenter amoris provocationibus dicitur. Ita
fit, ut cum rebus utendis uti debeamus, frui
non debeamus, & utendo & fruendo peccem-
mus. Quapropter quicunque creaturis hujus
mundi, quibus vetatur frui, rectè uti volue-
rit, necessariò debet animo ita esse constitutus,
quemadmodum Augustinus monet; ut nou eis
amore conglutinetur. neque velut membrum sui animi
faciat, quod fit amando; ne cum resecari cuperint,
cum cruciata ex tate fadent: sed eis totus superfera-
tur, & habere illa atque regere, cum opus est, para-
tur, & amittere, ac non habere paravor. Quisquis
enim talibus bonis, cum non est opus, aliter
affectus est, non eis ut medijs uti, sed ut bo- C
nis adamatis frui; nec per viam ad terminum
anhelare, sed ipsi viæ inherere velle convin-
citur. Non igitur indifferens eis superfertur
animus, sed amore implicatus eis rebus sub-
ditur, quas ei subditas esse oportebat: & ea
bona sibi constituit, quibus ordinandis bene;

ib. I. de lib.
arbitr. 25.

Optima quippe latissimeque patens Christianæ
& perfectæ vita regula est; Quisquis eis (bonis
qua propter aliud necessaria sunt, qua media
à nobis vocari solent) propter hoc utiatur, propter
quod data sunt, bene facit. Cui ergo non sunt neces-
saria, si non eis utitur, melius facit. Proinde ista
bona, cum opus habemus, bene volumus, sed melius
ea nolumus quam volumus: quia tunc melius nos ha-
bemus, cum ea necessaria non habemus. Veram
istam carendi rebus non necessarijs æquanimi-
tatem amor carum funditus tollit, nullaque
urgente utendi necessitate, sola se oblectandi
fruendique voluptate, rebus dilectis utitur, D
& propterea abutitur. Solus igitur amor crea-
toris velut ultimi finis, per quem animus à
cunctis creaturis avellitur, ad omnes indiffe-
rentes, inaliagatus, superior ornaibus, omnium

A iudex unoque verbo liber ab omnibus, Deo videlicet similis constitutus, recte creaturis uti facit, iuxta illud verissimum generalissimumque Augustini pronuntiatum: *Per hunc amorem creatoris bene quisque utitur creatoris: fine hoc amore creatoris nullus quisquam bene utitur.* *I. 4. 14. 14.*

Ex his effectibus aliquique pluribus qui profici posse possunt perspicuum est, omnes hujusmodi rerum creatarum amores, quantumcunque innocentes esse videantur, esse vincula, aegritudines, morbos, pestes animorum, sicut eos Augustinus passim vocat, eo saepè perniciosiores, quo majori apud homines honestate palliatur. Ex quo fit, ut rectus, quietus, sanus, salvus & liber animus esse non possit, nisi ab illis omnibus folius amore creatoris refrenetur vel purgetur. Nam ut levissime verissimeque Augustinus: *Santitas, caritas.* Charitatis autem venenum cupiditas, hoc est, amor temporalium; nutrimentum eius immunitio cupiditatis, ^{L. 1. 1.} perfectio nulla cupiditas. ^{P. 36.}

Quæ cùm ita sint, & tam capitalis sit cupiditatis, hoc est, terreni cujuscunque amoris, quo creatura propter se diligitur, & charitatis repugnantia, effectusque tam perniciö animæ rationali ex quocunque tali amore generentur, nescio quomodo vel cogitandi libertate fangi posset, hujusmodi amores creatarum rerum esse licitos, eisque sine labe conscientias nos posse frui. Si enim lex æterna prescribit, non posse nos, rebus quantumvis licitus nos oblectando, corporis nostri vilissimæ videlicet partis aut senium ejus lèdere valetudinem, quanto arctius animam lex eadem ligat, ne frivolarum rerum cupiditatibus & voluptatibus sua verissime & unicæ sanitati afferat præjudicium, ut cui sola sub Deo servitus naturæ est, amissâ illâ summa libertate rebus vilissimis alligetur & serviat, omnium tempestatum ex amore nascentium inquietudines subeat, pulchritudinem quâ sub Deo major nulla est, terrenis fordibus inquiet, ut obscuratis oculis, quibus æterna veritas contemplanda est, nec aciem in cretorem suum possit erigere, nec verum à falso in re dilecta, utendi necessitatem à fruendi voluptate, usum ab abuso judicij sanitatem discernere. Quæ sane nescio cui parvæ labes & contempnendæ noxæ videri poterunt, nisi cui amores isti & quali innocentes voluptates tanquam nullâ terrenâ lege prohibitæ fastidium celestium voluptatum, quibus hauiendis creati sumus, affricuerint. Nam & iste terreni cujuscunque amoris non potremus effectus est, quem inseparabili comitatu secum trahit, sed plus minusve, prout animus profundius aut suspensiö se creatis rebus immerserit. Cum igitur omnis peccati ratio ex æternæ legis præscripto, quæ summa ratio nominatur, ponderanda sit; illaque non sit alia, quam quæ iustum est, sicut Augustinus tradit, ut omnia sint ordinatis; vel ut alibi dicit; ratio divina vel voluntas Dei ordinem naturalem conferat. L. I.

397
tarum rerum amores, quibus propter ipsas diliguntur, & ad fruendum expetuntur, à peccato excusare volet, necesse est ut ostendat, ordinatissimum esse, ut rationalis animus tanquam viva Dei imago Deo proximus, ad ejus folius amorem conditus, caducis rebus, quas invitus amittere potest, cum tanta noxa innescatur. Quod si è contrario cujuscunque sanæmentis iudicio rectissimè dixit Augustinus: *Inbet aeterna lex avertire amorem a temporibus.* & cum mundatum ad eterna converere. Et rursus: *Perversi animi est & inordinati, eis sequenda, per amorem, subiecti, quibus ad nutum suum decendit potius divino ture prælatus est: quibus itibus cuncti creatarum rerum amores moriuntur, per quos hic animus occupari solet: & si omnis sobria ratio, verissimum utrumque esse, ordinemque naturalem perturbari clamat, si in illa lumina veritatis impingatur; quid supereret, nili ut omnes huiusmodi amores non solum imperfecti, sed omnino vitiosi sint, & quamcunque creaturam diligendo, eaque perficiendo peccetur. Quod cum ubique, & semper fiat, nisi quando rationalis animus per creaturam tanquam viam transiens, nil nisi patriam cogitat: ut naturali ordini juxta naturæ suæ dignitatem creatis reliquis supernatans, supra creaturam, sub creatore, ex unius ejus dilectione suspenitus sit, ex ista facilis, & generali, & infallibili regula non est difficile cuilibet studioso Christianæ vel humanae perfectionis intelligere, quām propè ad illud culmen accederit.*

Nec verò molestè ferant infirmiores, quod tam sublimem doctrinam S. Augustinus tradat: sed potius gratulentur sibi, quod ignorantiam rei tante, quæ sive à scientibus live nescientibus pratermittat eos reos facit, oculis caligintibus detraxerit. Quod si ramen eam vite præxiri cœperint, verisimiliter fortassis experientur, Psaltis Regi sententiam: *Intellexit bonus omnibus facientibus eum: & quām profundè Christus Dominus noster dixerit: Si quis voluerit voluntatem eius facere, cognoscat de doctrina, utrum ex Deo sit.* Animabus enim veraciter sanctis, nulloque humanae eruditioñis obstaculo præpeditis, Dei Spiritu potius, quām hominum magisterio medullitus insculptur, & insculptam esse aliquando comprehendi; quas cor earum irrequieto stimulo reprehendit, simulatque creaturarum ingrediui & affectibus patuit. Neque igitur indignentur Augustino, si doctrinæ istius radices profundi detexerit: quām etiam Recentiores, et si subinde fluctuando, eti verum & ium fundum ejus non penetrando, tradere conati sunt. Et sanctus Thomas quidem non semel præclarè docet, omnia opera nostra in Deum esse referenda: *In hyacinthinis vitiis, que pallijs inferebantur, significatur coelestis intentio; que omnibus operibus nostris debet adiungiri.* Et alibi: *Omnia que facimus debemus in Dei reverentiam facere.* Vnde de illam Apostolicam sententiam: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis; omnia in gloriam Dei facite,* sic exponit, ut significet,

A *omnia faciendacum invocationes creatoris, et intentione us laudetur & glorificetur Deus.* Et illam: *Omnia vestra in charitate fiant, ad eundem modum explicat: Omnia debent referri ad finem charitatis, scilicet ut sicut propter Deum & proximum, Cor. 16.* Quamobrem etiam in Summa Theologica definitivè tradit non solum ex consilio, sed ex precepto ad Deum omnia esse referenda: *Sub 1. 2. q. 100. precepto charitatis continetur, ut diligatur Deus ex art. 10. tuto corde: ad quod pereinet ut omnia referantur in Deum;* & ideo preceptum charitatis implere homo non potest, nisi etiam omnia referantur in Deum. Et in illa verba ad Coloss. 3: *Omne quodcumque facitis in verbo, aut opere, omnia in nomine Domini Iesu Christi:* quidam dicunt, inquit, quod hoc est consilium: sed hoc non est verum. Quam doctrinam & S. Anselmus & Lyranus & *Vide Ans. in c. 3. Coloss. Lyran. in c. 10. Cor.* alii expresserunt.

B Ex Recentioribus verò quidam asseveraverunt quidem tradunt ipsisdem Apostolicis sententijs, quas produximus, istam relationem ad Dei gloriam non solum consilio, sed precepto nobis esse commendatam: sed radicem istius *Vide Guis. lalem Epist. int. ad Cor. 1. 10. v. 31.* precepti non satis assequentes putant in beneficijs Christi redemptoris Christiano cuilibet collatis esse fundatum; & idecō infideles non stringi vinculis ejus. Sed quamvis ea citra dubitationem satis sint, ut tale positivum preceptum Christianis imponatur, rectius tamen *in Epist. ad Coloss. 1. 16. v. 13.* S. Thomas & Augustinus vim ejus ex istis generalissimis verbis diu ante Christi redemtionem pronuntiatis petunt: *Diliges Dominum tuum ex toto corde &c.* Quibus ius naturæ, quod creature rationali possum & impo- situm est, continetur; prout multis ex Augustini sensu declaravimus. Et libro quarto de natura lapsa, itemque primo de statu naturæ puræ, & quinto de gratia Christi Salvatoris uberioris adhuc ostensuri sumus, ut scrupuli nonnulli, quibus aliquis diversis ex causis torquerit forsan possit, eximantur.

C An verò actu, an virtute, an habitu ad Deum omnia referenda sint, in Augustini mente nullam difficultatem habet. Ex ipsa quippe natura principij istius, unde rem totam arcet, perspicuum est, ita esse in Deum retorquenda, ut mens dum agit, non in creatura, sed in Dei dilectione requiescat. Hoc autem certissimum est in Augustini sententia, non solo habitu, qui nihil omnino in actum influit, neque quicquam hinc & nunc agendum aut cavendorum in Deum aut creaturam refert, sed vel actuali vel virtuali intentione id esse præstandum, virtualis enim intentione in actibus humanis idem facit, quod actualis. Et quemadmodum imbecillitati humanae impossibile est etiam in rebus naturalibus perpetuò cogitationem, vel voluntatis intentionem in finem, sive profectionis alicujus, sive alterius cujuscunque civilis, aut moralis, aut prayæ actionis defixam gerere; ita multo magis in rebus divinis: ubi pondere suo animus ab ipsa cogitationis vel intentionis sublimitate & perpetuitate deorum premitur, ut & cogitatione & voluntate circa suscepitam creaturam

turam vel actionem occupetur, quam propter Deum, hoc est, Dei intentione suscepatur. Sufficit igitur utrobique, ut quod agendum suscipiat, Dei intentione suscipiat, & illius intentionis impetu seu virtute animum urgente vel propellente pergaat, et si actu amplius de Deo fortasse non cogitet. Sic enim videmus actiones non solum naturales, & civiles, morales, sive bonas sive malas, sed & ipsa Sacra menta paragi: in quibus omnibus & vulgari hominum iudicio & communione theologorum calculo virtualem adesse intentionem abunde sufficit. Itaque S. etiam Thomas, quamvis aliquando habitualis meminerit intentionis, per cam tamen virtualem intelligit. Perrinet, inquit, ad perfectionem charitatis, ad quam omnes tenentur, ut omnia virtute referantur

*In questi.
Disput. de
Charit. 2.11
ad 2.*

⁴⁰⁰ A in Deum &c. Et hoc modo Apostol. praecepit at summa in Dei gloriam referatur. Et ibid. in inferius: Habitualiter refers in Deum & qui nulлагit, nec ad aliquid actualiter intendit, ut dormiens: sed virtualiter aliquid referre in Deum efi agetur propter suum ordinantis in Deum. Unde habitualiter refers in Deum non cadit sub praeceptum: sed virtualiter referre omnia in Deum cadit sub praeceptum charitatis, cum hoc nihil aliud sit, quam habere Deum ultimum finem, videlicet non in habitu, sed in actu one quam exercemus. Quod nos toties juxta sanctum Augustinum diximus, non habitu, seu habituali animi constitutione (quod omnibus justis, etiam venienter peccantibus & dormientibus competit) sed vel actu vel certe virtute istius actus quasi remanente, in Deo velut fine requiescere.

CAPVT XXXI.

Proximus, qui creatura est, quomodo diligendus.

VN tantum non ita operosa difficultas, cuius solutio etiam superius indicata est, hic paulo tuis explicanda, quid de proximi amore dicendum sit. Testatur enim Scriptura, non tantum Deum, sed & proximum esse diligendum: qui tamen creatura est. Premit arctius haec difficultas dum non appetet, quomodo proximus diligendus sit, utendo am frumento. Nam qui neque fructus neque utitur, inquit Augustinus, non invenio quemadmodum diligat. Si proximo frumentum est, ruunt omnia qua de veritate creaturarum fruitione diximus: neque enim proximus non est creatura. Si utendum, ergo diligendus videtur, ut ex eo tempore aliquod commodum capiatur: quod defensabile vitium idem Augustinus appellat.

Respondemus igitur proximum omnino esse diligendum, sed propter Deum. Sic enim diligere proximum jubemus, sicut nos metus, nos ipsos autem vitiosè diligimus, si propter nos diligimus. Hoc enim velut radicem vitiorum taxavit Apostolus, quando dicit: Erunt homines se-ipsos amantes. Et quia talis amor sui non est amor, sed potius odium sui, quia malorum omnium fons, hinc est quod cum Deus ex toto corde Deum diligendum precepisset, nullum mandatum de suis ipsis dilectione subjecerit; sed hoc unum dumtaxat, ut sicut nos ipsos proximum diligamus. Et quomodo proximum sicut meipsum diligam, qui quomodo meipsum diligam non dicierum? Nimirum hoc saluberrime nobis indicatum Spiritus Dei voluit, nullam esse aliam veram dilectionem sui, quam quia Deum ex toto corde diligimus. Quid est enim se diligere, nisi sibi velle bonum? Quod vero tandem est summo bono excellentius bonum? Hoc ergo cum Deum diligendo sibi homo velit, fingi non potest major dilectio sui, quam dilectio Dei. Cumque tanto nobilior & purgatorius sit

amor Dei, quanto magis homo à suis consideratione & reflexione discecit, tanto quoque nobilis perpetuusque seipsum agit, quanto magis sui-ipsius oblitus est. Ita mirum inter se certamine homo vacuus, & Deus implendo contendunt. Sic praeceptum istud dilectionis Dei Augustinus intelligit: Videtur, inquit, de homine ipso, id est, de amatori ipso nibil agam. Sed parum dilucide, qui etiam latenter intelligit. Non enim fieri potest, ut seipsum aperte qui Deum diligat non diligat: in eo vero sicut se servare diligere, qui Deum diligat. Si quidem ille satu sedagit, qui sedulo agit, ut summo & vero perpiciatur bono. Et alibi longe vehementius, cum ex Evangelio docuisset, in istis duobus preceptis de dilectione Dei ex toto corde, & proximi tanquam sui-ipsius, totam legem prophetique pendere, nullam facta tertij praecepti de diligendo seipso mentione: Videlicet, inquit, ut intellegatur, nullam esse aliam dilectionem, quamque diligat seipsum, nisi quid diligat Deum. Quem alter se diligit, porro se odire accedens est. Fis quippe inquis, privaturo luce iustitia, qui a potuere ac praestantio bono averius; atque inde vel ad seipsum conversus, ad inferiora & egena uite convertitur: siue in ipso quod veracissime scriptum est: Qui autem amat iniquitatem, odit animam suam. Quia igitur nemo nisi Deum diligendo diligit seipsum, non opus erat, ut dato de dilectione Dei praeceptio, etiam seipsum homo diligere subiectur; cum in eo diligit seipsum, quid diligat Deum. Hujus ergo primi mandati cancellis vita hominis circumscribens, ut Deum omnibus suis facultatibus diligat, tota videlicet voluntate sua tanquam ex toto corde, ubi est principium primum impulsivum omnium motuum; & tota intelligentia, tanquam ex totamente, ubi est primum principium directivum; & tota appetendi inferiore, ut non repugnet superioris partis imperio, tanquam ex tota anima; & tota exequendi id quod voluntas ac ratio impera-

a. Tim. 3.

*Lib. 1. de
dict. Christi.
cap. 31.*

*Lib. de vera
Relig. c. 46.*

401
Liber de vita Christi cap. 21.
 imperaverit, tanquam ex tota fortitudine, seu totu*m* viribus, profecto nullam vitu*m* nostra partem reliquit, inquit Augustinus, que vacare debet, & quod locum date, ut alia re suis velit. Sed quicquid aliud diligendum venerit in animum, illuc rapatur, quo totus dilectionis impetus currit. Nimirum hoc isto capitali precepto, si recte intellegitur, voluit Deus, ut omnis voluntas hominis, omnis cogitatio, omnis actio, solo ipso tanquam omnium nostrorum motuum fine terminetur, vel ipsum solum sine interjecto medio, diligendo, vel in ipsum signid aliud diligendum agendumque venerit, retorquendo. Quo principio ve potius omnium aequum fine in anima hominis constituto, ut iam scipsum noverit diligere, facile est ei intelligere, quia ratione illi proximus diligendum sit, quem tanquam scipium diligere jubetur. Quid enim aliud per hoc mandatur inquit Augustinus, nisi ut ei quantum potius omnium et aliud diligendum Deum? Nempe ut quem potius erit hominem vel corporalis beneficentiae consolat^{io}, vel informatione doctrinae, vel disciplinae coercitione, vel alio quoque bene*fici* genere, adducat ad diligendum Deum, sciens in his duobus praecipuis totam legem Prophetalique pendere.

Quicunq*ue* haec ita erga proximum pr&astat, proximum diligit. Haec autem ei pr&astat propter aliud non propter ipsum, quia propter Deum quem diligit, ut eum similiter proximus diligat. Vtitur ergo non fruitur proximo, dum proximum diligit. Nam ut supra diximus ex Augustino, hoc fruimur quod propter se diligimus. Vnde idem quastione illa proposita, utrum homines, cum precipitum sit se invicem diligere ut an froi se invicem, propter se, an propter aliud diligere jubeantur: Si enim propter se, inquit, fruimur eo, si propter aliud, utimur eo: sententiam suam interpolavit: Vt et autem nunc propter aliud diligamus. Quid enim propter se diligendum est, in eo constituenda nisi in illo uno, & vero, & lumbo bono. Vt inuit ergo proximo, sed non huius rebus temporaliis, ut ex eis commodum indigentie nostrae suppleam*us*; sed ut perdicatur nobis ad fruendum Deo. Nam neq*ue* nobis ipsi

A aliter uti fas est, vel ullo modo debemus frui; quia nec scipium propter scipium diligere debet, sed propter illum quo fruendum est. Tunc quippe et optimus homo, cum tota sua vita pergit in loco Christi, incommutabilem vitam, & totu*m* esse unum et illi. c. 22.
 Si autem se propter se diligat, non referat ad Deum; sed ad se ipsum conversus, non ad incommutabilem aliud convertitur; & proprie*t*iam, cum de se tu aliquo se fruitur, quia melius est cum totu*m* habet atque constringatur incommutabili bono, quam cum inde vel ad se ipsum relaxatur. Quemadmodum ergo nec nobis ipsis trahi licet, ita nec proximo: sed sicut nobis ipsis utimur, ita & proximo, ad hoc videlicet nos totos utrosque referendo, ut similis Dei bonitate perfrauamur. Quod cum opitulante Deo perfectum fuerit, tunc etiam nobis invicem, sed in Deo perfrauamur. Iuxta illud quod dicit ad Philemonem Paulus: Ita frater ego te fruor in Domino. Et illud Psalmus: In Domino laudabitur anima mea. Sed ista fruitio *psal. 32*. hominis in Deo, potius Dei quam hominis est fruitio. Gaudium enim istius fruitionis inde profiscitur, quod illa incommutabilis forma divinae iustitiae vel beatitudinis, quam unicè diligebas, & cui hominem aptatum, dilectione & contemplatione conjunctum esse cupiebas, in illo tandem ex Dei bonitate completa sit. Quem enim propter Deum dilectum eo fine diligebas, ut & ipse Deum diligeret, Deoque fruatur, postquam jam Deum diligit, eoque fruitur, propter eundum Deum quem diligis et illius dilectione & fruitione lataris. Hoc & nihil aliud est frui hominem Deo. Vnde Augustinus: Cum a te homine in Deo frueris, Deo potius quam homine frueris. Illo enim doct*r* brevi*us*, quo effici*re* beatus; & ad eum se venisse. cap. 33. taliter, in quo spem ponis ut venias. Ex quibus perspicuum est, cum toties diximus, & ex Augustino declaravimus, amoris affectum à creaturis omnibus avellendum, nos de amore inharente, non transiente loqui; de amore, qui fruendis non utendis creaturis inhiat; de amore denique qui in creaturam, non in Deum ultimò terminetur. Et ita nullo modo esse contraria, ut affectus omnes à creatis rebus diligendis, quantum possumus, comprimamus, & tamen proximum ex Dei mandato toto persecore diligamus.

C A P V T

X X I L

Doctrina praecedentium capitum applicatur ad motus concupiscentiæ.

HÆc si vera sunt, quæ de voluntatis actibus erga creaturex exercendis vel comprimentis secundum Augustini doctrinam diximus, jam per se elucent illa doctrina de motibus concupiscentiæ, propter quos tractatus de motibus voluntatis illis consentientis interpositus fuit. Cum enim non sint aliud concupiscentiæ motus, quam quadam desideria beatorum temporalium, seu in-

clinationes animæ ad fruendum inferioribus; cu*m* jussimodis nominibus, ut supra vidimus, eos Augustinus appellat; fruitio verò bonorum inferiorum, creature rationali divina aeternaque lege sit verita, & solus concessus eorum rationabilis usus, perspicuum est non licere rationi talibus fruendi inclinationibus assentiri. Sic enim opus est, ut nas inter illa quæ infra lib. 6. manus sunt, & illa quæ supra nos sunt, Deo & Domino sic &c. II. nostro

Quæst. II. lib. Math. *nostro op̄itante ordinemus*, ut inferius non offendamus, solis autem superioribus delectemus. Quapropter illa generalis Christianæ vita norma est, quam de rerum temporalium libidinibus seu amoribus tradit Augustinus: *Quod ad mores attinet, hoc bene & brevitatem dicitur: Aut consilendum est cum amore temporalium bonorum (id est, cōcupiscentijs) ut non vincat auctor etiam edomitus subiugatus que esse debet, ut cum surgere caperit, facile reprimatur; aut ita extinxit, ut se omnino nulla ex parte commoveat.* Nam Christiana militia non est alia, quam cum cōcupiscentia tumultuante, & nunc in hęc, nunc in illa bona profiliēte pugnare. Nihil enim sibi aliud vult id quod A post. *Gales. 6. dicit;* *Cerro concupiscentia adversus spiritum, & spiritus adversus carnem.* Quibus verbis describendo quid fiat, quid ab homine spirituali fieri velit, ostendit. Nec aliud oramus quando dicimus: *Ne nos inducas in temptationem, quam ne tentationi, hoc est concupiscentiae motibus consentiamus.* Vnde Augustinus: *Vt non ei consentiamus, deprecamur adiutoriorum dicentes: Et ne nos inferas in temptationem &c.* Non quod ipse Deus tali temptatione aliquem temet: nam Deus intentator malorum est, ipse enim neminem tentat. Sed ut si forte tentari cōperm̄ a concupiscentia nostra, adiutorio eius non deseramur, ut in eo possumus vincere, ne abstrahamur illicet. Vnde statim sensum illius

Lib. 2. de peccatis. c. 4.

A Dominice petitionis esse dicit: *Adiuva nos astra罕ar à concupiscentia.* Ut in libris operis imperfecti contra Julianum: *Cum generali reatu regeneracionis indulgentia fuerit absoluenda, impetrandum est sustentia spiratur, cui consentire; nec obedendum est concupiscentia carnis, contra quam certare debemus.* Et in libro de natura & gratia: *Facere est ergo iustitiam, in verò Dei cultu cum interiori concupiscentia mala interna conscientia pugnare.* Et in libris adversus Julianum: *Nomina tua enim necesse est ut repugnet, qui ei inservire voluerit; necesse est ut servias, qui repugnare neglexerit. Quare ducrum unum est mollescit, et laudabile alterum turpe, & miserabile, quæ laus ac turpitudo repugnandi aut serviendi, in omnibus omnino temporalium rerum concupiscentijs, ad quas natura nostra vel consuetudinis propellit instinctus, similiter locum habet.* Nec opus est pluribus hoc stabilire. Hujusmodi enim conscientia tanquam ex primis fundamentis Christiana religionis haustæ, sexcenties in Augustino repetuntur. S. d. hæc adiuncta superioribus, quæ de concupiscentiae motibus extijs principijs late diximus, sufficere mihi videntur. Nunc ad argumenta, quæ capite undecimo proposuimus, dissolvenda veniamus.

C A P V T X X I I .

Solvuntur argumenta capite undecimo proposita.

Dionys. lib. de divinis nominibꝫ cap. 4. **A**d primum igitur argumentum non est operosum respondere. Verum est enim, virtutem, passiones, ut ibi dicitur excessivas fugere, medios admittere. Nimur quia ipsa virtus est, quæ medium in passionibus ponit, & eas ordinat: hoc autem non in eo situm est, ut proper se voluptas ex cibo & potu, vel uxore appetatur: verum ut affectibus animi impunitur frenum & modus, ne rationem suo impetu transversam agant, sed potius rationis ordinem sequantur. Hoc est, ut quantum, ubi, quando, quomodo oportet interius appetatur, & exteriorū usurpetur. Hoc autem ex fine metiendum est. Nam quemadmodum juxta sanctum Dionysium ἡγετησον τὸ πάρα λόγον, anima malum est præter rationem: ita bonum ejus secundum rationem. Præcipuus autem ordo & bonum rationis in eo situm est, ut media ad finem ordinet; cum & bonum habeat rationem finis, & finis sit tota regula mediorum. Omnia vero delectabilia sive gultus sive tractus, ordinantur ad aliquam hujus vita necessitatem, sicut ad finem, cibus & potus ad individui, concubitus ad speciei ruinas restaurandas. Et ideo virtus, quæ circa voluntates illas moderandas versatur, necessitatem vitae velut regulam delectabilium istorum respicit. Nimur ut quemadmodum nihil istorum propter se institutum est, ita nihil istorum per-

A se & propter se homo sibi appetendum vel admittendum putet; sed tantum dumtaxat, quantum finis iste postulaverit. Quod præclarè paucis verbis, sed valde generalibus pro quoconque rerum temporum usu moderato Augustinus aperuit: *Habet vir temperans in hunc in modi rebus mortaliis & fluentibus vita regulam, ut utroque Testamento firmatam, ut eorum nihil diligat, cap. 11. nihil per se appetendum putet; sed ad vitæ huic atque officiorum necessitatem quantum facit est usque, utentis modestia, non amans affectu.* Ecce modum, quem temperantia imponit passionibus, nempe tam, ut nec ipsa passio appetendi talia propter talia relaxari debeat, sed tantummodo propter vitę & officiorum necessitatem, sicut recta ratio, vera moderandarum passio, num norma præscribit.

Ex quo etiam vis tota secundi & quarti argumenti evanescit. Nam quamvis neque res delectabiles, neque ipsa delectatio, seu voluptas mala sit, sed indifferens, & ideo nullo speciali præcepto vetita, ipsam tamen propter ipsam concupiscere ac diligere vetitum est. *Amari enim potest res bona amore non bono.* Qui *Aug. 10.* busdam enim esse bona, multo minus esse in contraria differentia, non est satis ut diligatur, sed *cautio. 11.* opus est ut sicut propter aliud sunt, ita propter aliud assumantur ac diligentur; hoc autem non est illa diligere, nec propter se appetere, sed per illa, fixa in aliud dilectione transfire.

405 transire. Non opus est igitur adesse circumstantiam, qua dilectio seu appetitio corum sit mala; sed sufficit abesse circumstantiam, qua ad appetendum ac diligendum fiant bona. Non enim corporis hujusmodi rebus frumentum, sed utendum est; ipsa vero propter ipsa concupiscere, multoque evidenter ipsa propter voluptatem appetere, ut isti Recentiores volunt, hoc & nihil aliud est, quam eis velle frui, quod divina aeterna lege prohibemur. Ex cujus regulae consideratione dicebat jam statim de rebus fluentibus a temperante viro appetendis Augustinus: *Vt eorum nihil diligit, nihil per se appetendum putet.* Ex qua tam apostole dicit alibi, quasi ex professo argumentum istud sibi refellendum delegisset: *Cum tu malum dicas, cui consentiendo anima peccat, ego bonum dico in genere suo, sed late bonum, cui animam, que est melior, consernit non decet.* Cum enim sit ipsa corpore superior, Deumque habeat se superiorem, quamvis in ordine suis natura corporis bona sit, peccat tamen anima, & peccando sit mala, si confessionem dilectionis, quam superiori Deo debet, inferiori corpori adiungat.

Ad tertium dicimus, ex eo quod matrimonium est licitum, recte sequitur licitum esse concubitum; sed sicut non idcirco matrimonium propter voluptatem carnis appeti potest, ita neque concubitus. Aliud est enim concubitum delectabilem appeti & admitti posse, aliud propter delectationem alicupandam appeti posse. Pervernatur enim hic ordo naturalis aeterna lege prescriptus, quae jubet, ut neque matrimonium, neque concubitus ad libidines carnis voluptate satiandas, sed ad proles ordinatae societate propagandas appetantur. Infallibilis enim legis aeterna est sententia sanctissimi Doctoris ore de hac ipsa cibi, potuis, & conjugij appetitione pronunciata: *Huius homini, quae proper aliud necessaria sunt, qui non ad hoc proper quod insituta sunt, utitur, peccat alias venialiter, alias dannabiliter.* Iam vero non solum concubitus propter prolem, sed & ipsa voluptas ejus propter concubitum, non concubitus propter voluptatem, sicut & sapor propter cibum institutus est; nimisne forte lensus animantis asperitate concubitus aut cibi & potus offensus, res toti generi & individuo fulcendo necessarias abhorret. Hunc ordinem nature turbat, qui voluptatibus carnis ex illarum rerum usu venandis inficit, neque illis utitur, sed abutitur, vel potius frui velle convincitur; & ita alium longe sublimiorem utensilium & fruendi perturbat ordinem, quem lex aeterna conservari jubet, perturbari vetat.

Ad quantum argumentum responsio ex praedictis intelligi potest. Divisio enim voluptatum in licitas & illicitas non eo sensu accipi debet, quasi quibusdam voluptatibus licitum esset frui, quibusdam illicitum, hoc est, quasi quasdam nudè propter ipsas expetere licet, alias non licet: sed isto potius, quod quasdam voluptates ex objecto licitae sint, sive, quod in idem reddit, quod quasdam res, quorum usus voluptate sensus nostros afficit, di-

A vinâ lege concessæ sint, aliae non concessæ. Nam cibus, potus, concubitus conjugalis, cantica honesta, suavis odor, & similia, quorum suavitatem sensus afficit, licita sunt, quia nullâ lege prohibentur; Fornicatio vero, adulterium, elus carnium in quadragestima, dulcia cantica impudica, & hujusmodi, quæ sensus nostros non minore voluptate perfundunt, sunt illicita. Sed sicut non propterea, quod illorum delectabilium seu voluptatum, quas antea recensuimus, usus licet, etiam abusus licet; ita nec illa delectabilia seu illas voluptates propter ipsas appetere licet, sed propter fines quibus asequendis divinitus institute sunt. Virtus enim vera non solum imponit modum delectationibus atq; passionibus quantum ad objectum, ejusque quantitatem, tempus, locum, ceteraque circumstantias, sed in primis quantum ad finem. Bonum quippe hominis est quod secundum rationem: ratio vero recta in agendis præcipue recipit finem: quem propterea etiam voluntas velut bonum suum appetit. Hunc esse verum Augustini sensum ex diversis locis ejus apertissimum est, sed maximè ex illo Sermone decimo septimo de verbis Apolloni, ubi rem istam ex protelio tractat. Delectant quedam naturaliter infirmitatem Serm. 17. de nostram, ut cibus & potus delectant esientes atque verb. Apostolos: ut nos delectant hac lux, que de celo sunatur Sole exorto, vel quæ sideribus & Luna fulget, vel quæ in terra accenduntur luminibus consolantibus tenebras oculorum: delectat canora vox & suavissima cantilenæ; delectat odor bonus: delectant etiam tactum nostrum quacunque pertinent ad carnis aliquam voluptatem. Et hac omnia qua nos delectant in sensibus corporis aliqua licita sunt. Delectat enim, ut dixi, oculos & spectacula ista magna naturæ: sed delectant oculos etiam spectacula theatrorum. Hac licita, illa illicita. Psalmus sacer suaviter cantatus delectat auditum: sed delectant auditum etiam cantica hiaticorum. Hoc licet, illud illicite. Delectant olfactum flores, & aromata; & hoc Dei creatura: delectant olfactum euam thura in aris demoniorum. Hoc licet, illud illicite. Delectat gustum cibus non prohibitus, delectant gustum etiam epula sacrificiorum sacrificiorum. Hoc licet, illud illicite. Delectant coniugales amplexus; delectant etiam meretricum. Hoc licet, illud illicite. Ex his subnectit illa verba, quæ in objectione citavimus. Videlicet ergo charissime etiam in ipsis corporis sensibus licitas esse & illicitas delectationes. Quo ex loco perspicuum est, non idcirco delectationes illas licitas dici, quasi licitum esset eas quovis vel modo vel fine percipere: sed quia rerum istorum delectabilium, dum debita moderatione sumuntur, usus non est vetitus, immo sèpè præceptus; sicut est vetitus earum quæ illicitas vocat. Nunquam enim fornicari, aut adulterari, aut impudicis spectaculis oculos pascere sive moderate sive immoderately licet. Et hinc est, quod ex illis ipsis quashicè vocavit, licitis voluptatibus cibi & potus, alia vocat modestia & natura, cum tanta exhibetur, quanta sustentationi natura, salutique sufficit; altam moderationem, que limitem illum prætergreditur. Quas vero hic vocavit voluptates

Lib. contra Admant. cap. 14.

Iuptates licitas & illicitas, eas alibi eodem sensu vocat res concessas, & non concessas. Licitam enim voluptas dicitur, quæ ex re concessa; illicita, quæ ex inconcessa capitur. Sed in illis ipsis concessis rebus, & consequenter in earum captandis voluptatibus, culpat excessum. De concubitu enim conjugali & meretricio disputans: Tantum, inquit, valet ordinatio creatoris, & ordo creature, ut in rebus ad utendum concessis, etiam cum modus exceditur, longe sit tolerabilius, quam in eis quæ concessa non sunt, vel tamen, vel ratus excessus. Et ideo in re concessa immoderatio conjugis, ne in rem non concessam libido prorumpat, toleranda est. Vbi tamen de illo solo excessu tolerando loquitur, qua conjux cum concessa coniuge solius voluptatis causa, quam alibi licitam appellaverat, commiscetur. Ex quo fit, ut voluptatem licitam, hoc est, rei non prohibite, reddat ipse abusus illicitam. In quo genere non solum abusus est, cùm capit, ubi, quantum, vel quando non debet; sed etiam cùm capit propter quod non debet, hoc est, cùm voluptas propter voluptatem expeditur. Hoc est enim non voluptate & ipsa re concessa uti, sed vélut bono creature rationalis frui. Absit verò, ut optimè dixit olim Tullius idem esse arietum, & Scipionis Aficanum bonum. Nam hujusmodi bonum arietis appetitus carnali concupiscitur: Nullo autem modo fieri potest, inquit Augustinus, ut carnali concupiscentia bonum hominis concupiscatur.

Ex his intelligi potest similis amoris divisio in licitum & illicitum. Quædam enim licite diliguntur, quædam illicite. Licite diliguntur parvus, filius, uxor, consanguineus, amicus, vel alio simili vinculo copulatus; illicite meretrix, uxor aliena &c. Tradit istam divisionem Augustinus in Sermonibus: Charitas, inquit, alia est divina, alia humana: alia est humana licita, alia illicita. Licitam vocat, quæ non reprehenditur illicitam quæ damnatur: illam dicit esse, quæ uxor diligunt, filii, amici, cives: hanc verò, quam meretrix, vel uxor aliena. Illam non solum esse licitam, sed ita præceptam, ut si defuerit, reprehendatur. Nam si tali, inquit, quisque crudelitate fenerit, ut perdat etiam humanam dilectionem affectionem, & non amet filios suos, & non amet coniugem suam, nec inter homines numerandus est. Non enim laudandus est qui amat filios suos, sed damnandus est qui non amat filios. Rectissime: siquidem amor iste etiam secularis, non divinus ex objecto bonus est, & ita divina lege præceptus, ut si quis non amat homines hujusmodi humanae necessitudinis, vinculo sociatos meritò velut peccati reus plecteretur. Sed aliud est humanam istam dilectionem adesse debere, & sine peccato absesse non posse, aliud sufficere. Eodem quippe modo cibi & potus usurpari, non solum licita, sed præcepta est, usque adeo ut qui cibis uti detrectaret, velut homicida sui ipsius reus haberetur, sed non propterea ab alterius legis vinculo immunis est, qua cibus, & potus, ipsa que vita, propter quam sumitur cibus & potus, in finem unicum & verum creature rationalis referendus est; ne

*Apud Aug.
lib. 4. cont.
Iul. cap. 12.
6. cons. Int.
c. 16.*

*Serm. 55. de
tempore c. 1.*

Cap. 2.

Ibid.

alioquin pro creatore fruens creaturis, sive scipio sive quacunque alia perturbet ordinem naturalem utendis fruens, vel fruendis utens, quæ, teste Augustino, omnis humana perversio est, aeternaque lege prohibetur. Sic ergo dilectio parentum, conjugum, liberorum, & simillimum, divinæ & naturali lege mandata est; sed non ita, ut in ipsis vel officijs dilectionis, vel ijs quibus exhibentur, habere sufficiat. Erigendus est eò animus, quo creaturam illam erigi decet, cui Deus est unicum & verum bonum, & finis omnium actionum ac dilectionum ultimus, quod debent cuncta collimare, atque pertendere. Sic enim implebitur illud præceptum, quo proximum & inter illos maximè propinquiores diligere jubemur, sicut nosmetipso. De cujus præcepti sensu suprà disservimus. Quapropter idem Augustinus, qui amorem illum licitum eo quo dixi sensu appellaverat, ita in eodem sermone de dilectione altius subvehenda subiungit: Amate filios vestros, ibid amate coniuges vestras, etiæ seculariter. Nam secundum Christum amare debet, ut secundum Deum illus consulatis, & non in eis nisi Christum diligatis. Itaque duo hic quasi præcepta sunt, alterum diligendi, alterum propter finem ultimum diligendi. Qui primum impleret sine secundo, non peccat, sed laudabiliter facit diligendo, sed virtuperabiliter facit non propter finem ultimum diligendo. Itaque nudè diligendo, bonum quidem facit, sed ipsum bonum non bene facit. Vnde alibi apertissime Augustinus: Noveru non officij, sed simibus à virtutis discernendas esse virtutes. Officium autem est quod faciendum est: ibid finis vero, propter quod faciendum est. Cum itaque facit homo aliquid ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare convincitur. Et paulo post peccatum est dicit nudum operire, non propter Deum, hoc est, pauperem diligere non propter Deum: non ibid, quia per seipsum factum, quod est nudum operire, peccatum est: sed de tali opere non in Domino gloriaris (id est, non propter Deum dilectum illud facere) solus impius negat esse peccatum. Vnde quod ins. p. citato Sermone subiicit: Quando & humanus diligis uxorem, sed plus dilige Christum. Non dico ut non diligas patrem, non dico ut non diligas filios, sed plus dilige Christum: non quasi omni ex parte licitum permittat, eos diligere sine ordine ad Deum, sed fatigat ut saltem hoc ab imperfectis hominibus imperet, ne Christo illos diligendo præponant, si ab alterutris deserendi fuerint. Nam amorem illum, quo carnaliter amici conjugesque diliguntur, alij in locis, loco ligni, stipula, & sceni habet, quæ in die Domini exurenda sunt. Quod manifestissime docet in libris de Civitate Dei: Quæcumque non dico uxorem, ius etiam commissione carnis ad carnaliter utitur ut cap. 26. luptatorem, sed ipsa quæ ab huiusmodi dilectionibus aliena sunt nomina patatis, humano more carnaliter diligendo, Christo anteponit, non eum habet in fundamento: & ideo non per ignem salvus erit, sed salvus ne erit &c. Verum qui has necessitudines sic amat carnaliter, ut tamen eas Christo Domino non præponat.

nam, malitiae ipsi carere, quam Christo, si ad hunc affectum art. calum temptationis adiutorius, per ignem salvus erit: quia ex eam amissione tantum recesserit in dolor, quantum habuerat amor. De puro vero amore, quo vere talis necessitas dicitur nominata a Christianis diligenda sunt, sic annectit: Post qui patrem, marrem, filios, filiasque secundum Christum dilexerit, ut ad eius regnum obtinendum eique collarendum ille confundatur, vel hoc in eis diligat, quod membra sunt Christi, alio tamen ista dilectio reperiatur in ligno, fano, & stipula coniuncta, sed prorsus ad ipsi, i.e. ai, res, argento, gemmeo deputabatur. Sed de modo diligendi & beneficiandi fusus non nihil infra de operibus infidelium tractando, dilucemus.

Ad postremum de appetitu sensitivo dicimus, non sequi esse malum, sed imperfectum. Fertur ille in objecta sensibus grata, & ibi haec: non enim novit altius affligerre, vel alio referre quod appetit. Hoc enim officium rationali voluntati proprium est, nec ab illo invadi debuit. Quod si etiam voluntas cum illo in sensibilibus haeret velit, non est hoc malum appetitus, sed culpa voluntatis. Non enim quia non omnia facit, ideo malum est quod facit. Oculo remus in aqua frangi videtur, cum inde auferatur integrus; si quis idem mente judicet, non malum habet internuncium, sed malus est iudex. Nam ille pro sua naturae conditione non potuit aliter in aqua sentire, nec aliter debuit. Si enim aliud est aer, aliud aqua, justum est ut aliter in aere, aliter in aqua sentiantur. Quare oculus recte videt: ad hoc enim factus est, ut tantum videat: sed animus peruersus judicat, cui ad cernendam veritatem

^A mens non oculus factus. Transfer istud ad appetitum, & voluntatem. Ille in suo genere quamvis inferiore bonus, opus proprium, sicut natura institutus est, operatur: hec vero superior, cui actionem longe prastantiorem, summa moderatrix rerum iustitia tribuit, solum inferiorem quamvis bonum sequi & imitari voluerit, peccando fieri mala; non quia malum, sed quia male imitatur. Ab illo enim agitur proprium, ab hac appetitur alienum. Vnde ille in suo gradu inculpatus manet; haec delinquendo ad inferiora cemergitur. Pulchre incedit quadrupedans equus: at si hoc homo pedibus manibusq; imitetur, quis eum vel palearum cibo dignum putet? Recte enim plerumque improbamus imitantem, cum eum quem imitatur probemus. Improbamus autem, non quia non sit affectus, sed quia omnino assequi voluit. In equo enim probamus illud: cui quantum preponimus hominem, tantum offendimur, quod inferiora lectatur. Non ergo idcirco appetitus sensitivus malus haberi debet, quia nos cum illum rationali voluntate sequimur corporeas voluptates diligendo, sicut ipse diligit, mali sumus. *Proprieta tua, inquire Lib. de duabus Aug. corpore a diligendo peccamus, quia spiritualia animab. c. 13 diligere & iustitia iubetur, & natura possimus: quod ille non potest, & time in nostra genere optimi & beatissimi sumus.* Sed hoc est malum appetitus sensitivus: quod corporea preceps: ipitanter diligit, & rationem praecurrindo, quam sequi debuit, importunisq; motibus titillando, voluntatem ad se secundum occultam, & blandam, & efficaciam quadam suasione traducit. Sed illa non est natura instituti appetitus, sed pena damnatio.

C A P V T

X X I V.

Nullum peccatum nunc committitur, nisi concupiscentiae consentiatur.

Satis ex Augustino hactenus declaravimus, omnem alienum voluntatis, quo libidini seu concupiscentiae creatis rebus, bonisque temporalibus inhiciantur, ut id quod homo facit propter ipsam faciat, esse peccatum. Nunc juxta principia eius considerandum est, utrum etiam omne peccatum eidem concupiscentiae consentiendo committatur: hoc est utrum sicut omnis consensus est peccatum, ita vice versa, omne peccatum sit consensus; sive, utrum nunc nullum peccatum aliter nisi concupiscentiae voluntatem provocante, & voluntate concupiscentiae contentiente, perpetretur. Non est a nobis hic sermo de peccato primi hominis, sed de illis tantum, quae post lapsum humani generis a scientibus sunt.

In qua questione non minus manifesta est Augustini sententia, omnia hujusmodi peccata post illud primum, concupiscentiae incitante & voluntatis alienum impetrante, perpetrari.

Constat hoc primò ex eo, quod frequentiter

A docet, omne peccatum precedente tentatione committi, neque tentari nos posse nisi per partem illam animaliem, quae motibus concupisciendi subiacet. Nam de tentatione mulieris per serpentem seu diabolum agens, sic loquitur: *Sed tamen per mulierem decipit: non enim etiam ratio nostra deduct ad confessionem peccati potest, nisi cum delectatio mota fuerit in illa parte animi, que debet obtemperare rationi tanquam rationi viro.* Etiam nunc in quoquoque nostrum nihil aliud agitur, cum ad peccatum quisque delabatur, quam tunc actum est in illis tribus, scilicet, muliere, & viro. Nam primo sit suggestio, sive per cogitationem, sive per sensus corporis, vel videndo, vel tangendo, vel audiendo, vel gustando, vel olfacendo: quae suggestio cum facta fuerit, si cupiditas nostra non moveatur ad peccandum, excludetur serpentis astutia: si autem mota fuerit, quasi mulier iam perfida erit. Sed aliquando ratio viriliter etiam committam copuditatem refrenat, atque competet. Quodcum sit, non labimur in peccatum, sed cum aliquanta luctatione coronamur. Si autem ratio consentiat, & quodlibet commoverit, facendum esse decernat, ab omni vita beata.

beata tanquam de paradiſo expellitus homo. Iam enim peccatum imputatur, etiam si non subsequatur factum, quoniam rea tenetur conscientia conscientia.

¶ Ibid. inferius: Quare ergo ita dicitur (ponam inter te inimicities & mulierem, id est partem inferiorem) nisi quia hinc manifeste ostenditur, non posse nos a diabolo tentari, nisi per illam animalem partem, qua quasi mulieris imaginem, vel exemplum in uno ipso homine ostendit? De qua superius iam multa diximus:

In Psal. 83. Eandem doctrinam tradit in Psalmis: Adanson est seductus, Mulier autem seducta est. Postea enim Adam consensit mulieri, nam à serpente mulier seducta est. Ecce figura omnium temptationum, quas post Adæ lapsum in hac vita perpetuimur. Sic enim adiicit: Nec modo potest aliqua mala suadere, nisi carnis ræ (id est partis inferioris) primo desiderium commoverit, cui postea si mente consenseris, cedat & passet &c. Et in alio Psalmo tractans illud: Caro concupiscentia adversus spiritum &c. It hoc grave bellum, inquit, & quod est molestissimum, internum. In quo b. illo si sit quisque vitor, illos quos non videt inimicos continuo sperabit. Non enim tentat Diabolus vel Angeli eius, nisi quod in te carnaliter dominatur. Nam quonodo vincimus illos hostes quos non videmus, nisi quia carnales interiores motus nostros sentimus? Quamvis autem progressus ille diabolice temptationis, quo per mulierem in Adamum transiit, aptissima hujus rei figura fuerit, non tamen ex illa, sed ex Apostoli Iacobi doctrina videtur Augustinus illam haufisse sententiam. Nam ille cum beatum predicasset virum, qui suffert temptationem, per hoc indicans nullum peccatum committi posse, nisi sollicitante temptatione via preparetur, statim originem omnis temptationis explicat: Nemo, inquit, cum tentatur, dicat, quoniam à Deo tentatur. Deus enim intentator malorum est: ipse autem neminem tentat. Vnde ergo temptationes, si non à Deo? Vnusquisque vero tentatur à concupiscentia sua abstractus & illeatus. Deinde concupiscentia cum conceperit, pari peccatum. Vbi fatis aperte docet, non tentari hominem nisi ex concupiscentia. Si enim aliunde tentatur, non recte dixit universaliter: Vnusquisque tentatur à concupiscentia sua: neque recte dum removet temptationem à Deo, soli concupiscentiae eam tribuisset. Sic intellexit hunc locum August. Quisquis, inquit, in temptationem non infertur, prefecto nec in temptationem sue male voluntatis infertur. Et qui in temptationem sue male voluntatis non infertur, in nullam prorsus infertur. Vnusquisque enim tentatur, ut scriptum est: à concupiscentia sua abstractus & illeatus. Quasi dicaret: omnis enim temptationis mala voluntatis ex concupiscentia surgit. Et in libris adversus Iul. Quid est quod quotidie dicimus: ne nos inferas in temptationem, nisi ut non tradamur concupiscentia nostra?

Vnusquisque enim tentatur à concupiscentia sua abstractus & illeatus. Vnde cum libro sexto de concupiscentia peccatis disputans, eundem

In Psal. 143. ¶ Ibid. de dono perser. c. 6.

¶ Ibid. 5. cons. Iul. c. 4. Apoftoli locū protulisset: Concupiscentia inquit, non patit nisi conceperit, non concepit nisi illeaserit, hoc est ad malum perpetrandum obtinuerit volentis assensum. Quod ergo adversus eam dicuntur, hoc agitur ne concepiat, patiatque peccatum. Et statim omnia omnino peccata sub illis concupiscentia par-

A tubus comprehendens addit: Dimisisti itaque in baptismo peccatus omnibus, id est, omnibus conscientiæ sc̄ribis &c. Et hinc est, quod Augustinus non alter duas illas orationis Dominiæ petitiones: Ne nos inducas in temptationem; & dimittite nobis debita nostra, expondere solet, nisi ut à concupiscentiæ temptationibus eruamur, & ejusdem concupiscentiæ superantem peccati dimittantur. Nam hoc sibi volunt de temptatione concupiscentiæ illa verba paulo ante citata:

Quid est quod quotidie dicimus. Ne nos inferas in temptationem; nisi ut non tradamur concupiscentiæ nostræ?

Quali dicaret, nihil aliud perimus nisi ut non tradamur concupiscentiæ nostræ. Hoc sibi vult evidentius, quando dicit: Ut non ei consentiarum, libato

depreciamur adiutorium dicentes: Et nenos inferas in temptationem; vel sicut nonnulli codices habent; ne nos inducas in temptationem. Non quod ipse Deus talis temptatione ali pœnitentem tentat: nam Deus intentator malorum est: ipse enim neminem tentat; sed quod si forte tentari experimus a concupiscentia nostra, adiutorio eius non defteramus, ut in eo possimus vivere, ne abstrahamur illeatus. De altera vero petitione longe appetissimè idem docet. Nam in Epistola ad Adelphicum cum citaret illa verba Scriptura: Post Epistola concupiscentias tuas non eas, sic subiungit: Quid quidem tam magnum est, ut si omnimodo fieret, & quamvis insit, dum sumus in corpore mortis huic, desideria peccati, nulli curia nostra adiutorium afferimus, non esset unde dicceremus Patri nostro quod est in celis: Dimitte nobis debita nostra. Et in libro de natura & gratia de eadem petitione loquens:

Per hoc, inquit, quotidianum spirituale quotidiano modo incensum, quod ante Deum in altare cordis, quod sursum habere admonemur infertur, etiam si non hic vivatur sine peccato, licet mori sine peccato, dum subinde veniam delectur, quod subinde ignorantia vel infirmitate committitur. Vbi nos mori dicit posse sine peccato, delectis tantummodo peccatis infirmitatis & ignorantia.

Nam infirmitas & concupiscentia apud Augustinum idem sunt. Et in libro de perfectione iustitia de concupiscentia, seu, ut Apolotulus vocat, peccati desiderij agens: Videat, inquit,

quid agatur de Dominica oratione, ubi dicimus: dimittite nobis debita nostra. Quod nisi fallor non opus esset dicere, si numquam vel in lafus lingua vel in oblectanda cogitatione eiusdem peccati desiderii aliquantulum consentiremus, sed tantummodo dicendum esset: Nenos inferas in temptationem. Et in libris ad Bonifacium: Nec propter ipsam, cuius iam tractavimus regenerations assumptionem est, dicunt in oratione baptismati: dimitte nobis &c. sed propter peccata que sunt, sive in eius conscientiis, cum ab eo quod liber, vincitur id quod placet, sive cum per ignorantiam malum quasi bonum placet. Vnde utramque petitionem conjungens libro secundo de peccatorum meritis: Sic ergo totum hoc (negotium vivendi sine peccato) in tribus beneficiis positum breviter peti potest: Ignosce nobis ea in quibus sumus abstracti à concupiscentia, id est, dimite nobis &c. adiuva ne abstrahamur à concupiscentia id est, ne nos inducas in temptationem, aufer a nobis concupiscentiam, id est, libera nos à malo. Itaque in Epist. 29. ad S. Hieron. apertissime profitetur, omne

413

tur, omne peccatum ex aliquo vito tanquam ^A mittuntur quidem cuncta peccata, sed remanent carnalum concupiscentiarum male &c.
Ep. 29 ad Titus. ad
 peccati somite proficiunt: sunt plurimi tales, (pudici) quorum sine aliquo peccato esse neminem dixerim: & utique illud qualecumque peccatum ex aliquo vito venit. Et paulo inferius: si omnes ibi (in religiosis conjugatis) essent virtutes, nullum est etiam virtutem: si nullum vitum, nullum omnino peccatum. Quis autem sine aliquo peccato? Quis ergo sine aliquo vito, id est, somite quodam, vel quasi sine radice peccati?

Secundum eadem sententia ex eo constat, quod sepè docet, nullum peccatum perpetrari, quod non procedat aliqua delectatio: quam delectationem nihil aliud esse scaturit quam rerum delectabilium libidinofum deiderunt, juxta id quod suprà de delectatione diximus. Itaque in libris contra Faustum, ubi de irenandis & relaxandis delectationibus, hoc est, concupiscentijs rerum delectabilium agit: si nihil delectaret, inquit, illatum, nemo peccaret. Peccat ergo qui delectationem illiciti relaxat potius quam refrenat. Et in sermonibus de verbis Apoitoli: Quiaquid est peccatorum in dictis, in factis, in cogitationibus, non exortiorum nisi ex malâ cupitatem, non exortiorum nisi ex illicita delectatione. Hinc ergo nascit delectatio: si resistamus, si non consentiamus, si membra velut arma non minorem, non regnat peccatum in nostro mortali corpore. Quia consideratione paulo post in codem sermone dicit, nihil aliud esse secundum carnem ambulare (sab quo omnia peccata continentur) quam carnis concupiscentijs consentire: Quid est secundum carnem ambulare? Carnalibus concupiscentijs consentire. Quid est secundum spiritum ambulare? adiuvari spiritu in mente, & concupiscentijs carnis non obedire. Sic ergo impieatur us nobis Ix, impieatur in nobis iustitia Dei. Tandem delectationem omnibus peccatis praeruentem, agnoscit Augustini discipulus Prosper: Quodlibet peccatum perpetrare non possum, nisi male delectationem consentiam. Et Cyrilus Alexandrinus aperiissime: Voluptas quedam ante omne peccatum praevenit, & servens cupiditas ad delicta sole allat, que a me peccati actum infidet, & menti consenserit scripsi, per seaudens facile hac via venendum esse quo glorificari. Quod verum Christi discipuli ostendit de eis: Non enim carnem tentatur dicit, quoniam à Deo tentatur: Deus enim intentator maior est: ipse autem nemus carnem tentat. Vnde quisque vero tentatur a concupiscentia sua abstrahit, & illektus deinde concupiscentia cum conceperit patet peccatum. Vbi eoden pl. modo, sicut Augustinus, tentantem istam suam de delectatione omnibus peccatis praevante, viamque preparante, doctrinam Apostolicam esse profitetur.

Tertio eadem Augustini sententia ex eo manifesta est, quod idem in caelo nulla dicit futura esse peccata, quia nulla erit concupiscentia cui consentiendo peccetur: Cui autem in virginio nulla peccata remittit Deus filius Iesus, nisi quia non invenerit quod remittat? Non enim poterunt ibi esse peccata, ubi spiritus non dico, non consentit concupiscentia carnis, sed nec concupiscentia adversus carnem, quia nec caro adversus eum, illa inesset absolute perfecta, quia nunc non sit in baptismis, ubi re-

brorum usum malum, nisi quando consentitur concupiscentijs malis: Quando autem male uitetur homo membris bonis, nisi quando consentitur ea quae in nobis habitant cupiditatis malis?

Denique hanc indubitatam esse Augustini doctrinam ex multis apertissimis testimonij liquet, quae non possunt in aliud sensum ullâ probabilitate detorqueri. Quid enim significat aliud: Statim abilo (Deo) avertimur, nostrum est, & tunc secundum carnem sapimus, tunc concupiscentiae carnis ad illicius consentimus. Quid aliud significat id quod alibi dicit? Ac per hoc non solum peccata omnia, quorum nunc remissio fit in baptismo, quae nos faciunt, dum desideris virtutis consentiant atque peccatur; verum etiam ipsa desideria virtuosa, quibus si non consentiantur, nullus peccat reatus contrahitur, quae non in ista sed in alia vita nullae. ut eodem lavato baptizatis in universa purgantur. Vnde paulo ante concupiscentiam vocaverat ^{Lib. 2. do} ^{perc. merita cap. 5.} vitum: cui consentiendo peccatur. Et quid aliud significat id quod in libro de spiritu & littera dicit? Non figurate aliquid dicitur, quod accepimus non sit secundum littera sonum, cum dicitur: & iusti. Non concupisces; sed apertissimum saluterrimumque preceptum est: quod si quis impleverit, nullum habebit omnino peccatum. Nam hoc ideo elegit Apostolus generale quiddam, quo cuncta complexus est: tanquam haec esset vox legis ab omni peccato prohibentis, quod ait: Non concupisces. NEQUE ENIM ULVIA PECCATVM NIST CONCUPISCENDO COMMITTITVR. Vbi per (concupiscere) ipsos motus concupiscentijs intelligit prohiberi, ideoque illud preceptum solum in caelo esse comprehendit, ut ex fine libri manifestum est. Nam hujus vite iustitiam tunc perfici docet, quando concupiscentijs ethi tumultuantibus non consentimus. Aliud est enim, inquit, totam nondum ^{Ibid. c. 38.} afferat charitatem: aliud nullam sequi cupiditatem. Et paulo post ethigiem hominis exprimens, qui perfectam hujus vitae iustitiam allecutus est: Verum ecce iam talam constituanus animam humanam in hoc corruptibili corpore, qua eius nondum illa supereminentissima perfectione contingat Dei omnes motus terrena libidinis absorberit atque conjungatur, tamen in ista minore iustitia ad illicitum aliquid operari in eisdem libidinibus inelimatione consentiat: ut ad illam vitam iam immortalem pertineat: Diliges dominum tuum Deum tuum ex toto corde tuo &c. ad hanc autem: Non regnet peccatum (id est, concupiscentia) in vestro mortali corpore, ad obediendum desideris eius: ad illam; non concupisces: ad istam: post concupiscentias tuas non eas. Cum ergo tantam hujus vita iustitiam expressisset, ut qui illa praediti fuerint, nullis concupiscentijs malis omnino consentiant, mox de talibus justis adiicit: Tales iusti ex fide viventes non opus habent dicere: dimittite nobis debita nostra &c. Falsumque esse convincunt quod scriptum est: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Et illud: si dixerimus quia peccatum non habemus nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est. Non potuerit expellere & clarus aperire mentem suam